
Тч 

ОТ 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

РШ.*гы; № 

О внесении изменений и дополнений 
в постановление администрации 
города Тулы от 22.06.2021 № 1157 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в 
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, 
услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», на основании Устава муниципального 
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся в 
постановление администрации города Тулы от 22.06.2021 № 1157 «Об 
утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за 
исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам на субсидирование (возмещение) затрат 
или части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства» 
(приложение). 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы 

0 0 1 0 1 2  

Д.В. Миляев 



Приложение 
к постановлению администрации 

города Тулы от Об, OS, 

Изменения и дополнения, которые вносятся в постановление администрации 
города Тулы от 22.06.2021 № 1157 

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за 
исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам на субсидирование (возмещение) 

затрат или части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства» 

1. В Приложении к постановлению: 
1.1. Пункт 15 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания: 
«ж) участники отбора не должны находиться в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 
экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и 
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 
распространению оружия массового уничтожения.»; 

1.2. Пункт 34 дополнить подпунктом «д» следующего содержания: 
«д) не должны находиться в перечне организаций и физических лиц, в 

отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению 
оружия массового уничтожения.»; 

1.3. Пункт 35 дополнить подпунктом «д» следующего содержания: 
«д) не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия 
массового уничтожения.»; 

1.4. В подпункте «г» пункта 37 слова «, целей» исключить; 
1.5. Название раздела 5 «Требования об осуществлении контроля за 

соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и 
ответственности за их нарушение» изложить в следующей редакции: 

«5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за 
соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответственности 
за их нарушение»; 

1.6. Пункты 82-84 раздела 5 изложить в следующей редакции: 
«82. Управление осуществляет проверку соблюдения получателями 

субсидий порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части 
достижения результатов предоставления субсидий. Органы муниципального 



финансового контроля проводят проверки в соответствии со статьями 268.1 и 
269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

83. Для получателя субсидий обязательным условием является согласие 
на осуществление Управлением и органами муниципального финансового 
контроля проверок соблюдения ими порядка и условий предоставления 
субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления 
субсидий. 

84. Управление проводит мониторинг достижения результата 
предоставления субсидии, исходя из достижения показателя, необходимого для 
достижения результата предоставления субсидии, определенного соглашением, 
и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по 
получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в 
порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов 
Российской Федерации.»; 

1.7. Пункт 85 раздела 5 исключить. 
1.8. Пункт 88 раздела 5 изложить в следующей редакции: 
«88. В случае выявления факта нарушения получателем субсидий 

условий и порядка предоставления субсидий, установленных при 
предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных Управлением и органами муниципального финансового контроля, 
а также в случае недостижения значений результатов предоставления субсидий, 
Управление в течение 10 рабочих дней со дня установления факта нарушения 
принимает решение о возврате средств субсидий в бюджет муниципального 
образования город Тула»; 

1.9. В пункт 94 раздела 5 слово «, целей» исключить. 
2. Приложение 3 к Порядку дополнить подпунктом «и-1» следующего 

содержания: 
«и-1) не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия 
массового уничтожения;». 

3. Приложение 7 к Порядку дополнить подпунктом «и-1» следующего 
содержания: 

«и-1) не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия 
массового уничтожения;». 

4. Приложение 10 к Порядку дополнить подпунктом «и-1» следующего 
содержания: 

«и-1) не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении 



которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия 
массового уничтожения;». 

5. Приложение 13 к Порядку дополнить подпунктом «и-1» следующего 
содержания: 

«и-1) не находится в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению 
оружия массового уничтожения;». 

6. В Приложении 15 к Порядку Раздел 3 Заявления дополнить подпунктом 
«2.2.1.» следующего содержания: 

«2.2.1. Не нахожусь в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению 
оружия массового уничтожения.». 

Начальник управления 
экономического развития 
администрации города Тулы А.А. Ильинский 


